UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav anglického jazyka a didaktiky

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Nikol Hauck

Lexical and word-formation differences between the New Testament translation by John
Purvey (1388) and the translators of the Douay-Rheims Bible (1582) against the

background of the historical development of the English language

Lexikální a slovotvorné rozdíly v překladu Nového zákona Johnem Purveyem (1388) a
překladateli Remešsko-Douayské Bible (1582) na pozadí historického vývoje angličtiny

2013 Vedoucí práce: doc. PhDr. Jan Čermák, CSc.

Ráda bych poděkovala panu doc. PhDr. Janu Čermákovi, CSc. nejen za jeho odborné vedení,
ale i za vstřícnost, ochotu a spolupráci.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala
všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne podpis

Abstract

The main objective of the present thesis is to characterize lexical and word-formation
differences in the New Testament translation by John Purvey (also known as the second
version of the Wycliffite Bible, 1388) and the translators of the Douay-Rheims Bible (1582),
with the focus on the differences which are believed to be influenced by the objective changes
in the language. For this reason, the very analysis is preceded by two chapters, the first one
identifying the subjective strategies of the translators and the second one describing the
objective changes that occurred in the language during the two hundred years that separate the
two Bibles. The comparison of the Wycliffite and Douay-Rheims Bible, which is also a
contribution to a word-formation and lexical-semantic development from the fourteenth to the
sixteenth century, is based on four books of the New Testament, namely the Gospel of Mark,
Acts of the Apostles, the Second Epistle to the Corinthians and the Book of Revelation.

The thesis also aims to assess the attitude of the translators towards their common
source, the Latin Vulgate, but leaves aside the circumstances of religious controversy and its
impact on the motivation and strategy of the translators. Another objective is to assess both
translations as certain milestones in the development of the English language.

Keywords: Wycliffite Bible, John Purvey, Douay-Rheims Bible, Late Middle English,
Renaissance English, English lexicon, lexical differences, word-formation differences

Abstrakt

Hlavním cílem této práce je postihnout lexikální a slovotvorné rozdíly v překladu
Nového zákona Johnem Purveyem (druhá verze Wycliffovské Bible, 1388) a překladateli
Remešsko-Douayské Bible (1582), přičemž v úvahu jsou brány jen ty rozdíly, u nichž existují
věcné důvody, že byly zapříčiněny objektivní jazykovou změnou. Z tohoto důvodu vlastní
analýze předcházejí dvě kapitoly, které vymezují překladatelské, tj. subjektivní postupy jejích
autorů a popisují objektivní změny, které se v anglickém lexikonu odehrály za dobu, která
tyto dvě Bible rozděluje. Srovnání Wycliffovské a Remešsko-Douayské Bible, které je
zároveň příspěvkem ke slovotvornému a lexikálně-sémantickému vývoji od čtrnáctého do
šestnáctého století, je založeno na rozboru čtyř novozákonních knih, a to Evangelium podle
Marka, Skutky apoštolské, Druhý list Korintským a Zjevení Janovo.

Práce dále postihuje postoj překladatelů ke společnému latinskému zdroji, Vulgátě,
avšak zcela ponechává stranou okolnosti náboženské polemiky a její vliv na motivaci a
strategii překladatelů. Výsledkem práce je take zhodnocení obou překladů jako jistých
mezníků historického vývoje jazyka.

Klí čová slova: Wycliffovská Bible, John Purvey, Remešsko-Douayská Bible, pozdní střední
angličtina, angličtina v době renezance, anglický lexikon, lexikální rozdíly, slovotvorné
rozdíly
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1. INTRODUCTION

The present thesis deals with the New Testament translation of the second version of

the Wycliffite Bible (translated most probably by John Purvey in about 1388) and the first

Catholic version – the Douay-Rheims Bible (translated by Gregory Martin in 1582). Both

Bibles were based on the Latin Vulgate. The main objective is to characterize lexical and

word-formation differences between these two translations against the background of the

historical development of the English language. For this reason, the thesis is predominantly

concerned with those differences that appear to have resulted from the objective changes in

the language (such as obsolescence of words, semantic changes, etc.) from the fourteenth to

the sixteenth century. The comparison is based on four books of the New Testament, namely

the Gospel of Mark, Acts of the Apostles, the Second Epistle to the Corinthians and the Book

of Revelation.

Another objective is to assess the two translations as important milestones in the

development of the English language, and to evaluate the attitude of the translators towards

the common source, the Latin Vulgate. It should be noted that the thesis leaves aside any

circumstances of religious controversy or its impact on the motivation and strategy of the

translators.

The thesis consists of three parts. The first one deals with the two Bibles selected for

the analysis. This chapter begins with a brief overview of the history of the English Bible,

before focusing in detail on the Wycliffite and Douay-Rheims Bibles in terms of the language

and translation strategies of their authors. The main sources of information for this chapter are

the prologues written by the authors of the Bibles, in which they describe the reasons, goals

and principles of their translations. The second part of the thesis aims to describe the English

lexicon at the time of the two Bibles (Late Middle English and Renaissance English,

respectively), with the main focus on the latter. The chapter at first briefly describes the social

and historical developments that influenced the formation of the English language at these

periods, and then focuses in detail on the changes that occurred in the lexicon from the late

fourteenth to the sixteenth century (discussing new additions as well as cases of obsolescence

and semantic changes).

The third, research part first describes the material and methods of the analysis and

then presents a comparison of 200 structures excerpted from the two Bibles which are

believed to reflect the changes in the English language. The equivalents are assorted into six
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categories according to their similarities. Each equivalent is commented upon in terms of its

origin (native, hybrid, borrowed) and the native and hybrid ones also in terms of their

respective word-formation pattern. Regarding the hypothesis, it is anticipated that many of the

words used in the Wycliffite Bible are now obsolete or have undergone semantic change, and

also that the words in the Wycliffite Bible are predominantly of native origin, while the

equivalents in the Rheims Bible should mostly be loanwords from Latin and French.
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2. THE BIBLES

2.1. ENGLISH TRANSLATIONS OF THE BIBLE

The history of the English Bible is a long and complex one. Christianity was part of

the legacy to Britain left by the Roman Empire after the end of their conquest in A.D. 410, but

the subsequent invasion of the country by the pagan Anglo-Saxons brought it to a halt. It was

reestablished by Augustine, later the first Archbishop of Canterbury, who arrived in England

in A.D. 597. He was commissioned by Pope Gregory the Great to convert the Anglo-Saxons

and restore contacts with the existing Christian Church.1 Augustine’s mission was successful

but because most of the people at that time could not read, there was no immediate desire for

a translation of God’s Word into the vernacular. It was not until the beginning of the eighth

century when the first English extracts of the Bible (mostly the Gospels and Psalms) began to

appear. However, as we will see in the next chapter, the Norman Conquest of England in 1066

influenced the English language so radically that even the small parts of the Bible that had

been translated so far were of no use to Englishmen. Moreover, the Church was not in favor

of vernacular versions and so the only complete Bible2 available until the end of the

fourteenth century was that in Latin, the language of the Church at that time. Those who could

not speak Latin, which was the majority of the English population, could receive God’s Word

only through the mouths of priests.

The change came with the Protestant Reformation, the cornerstone of which was the

insistence that the Bible should be available for everyone in their vernacular. The Middle

English period (twelfth to fifteenth century) saw the first complete Bible in the English

language, produced due to the influence and activity of John Wycliffe in about 1382. Despite

the endeavor of the Church authorities to suppress it, the Wycliffite Bible was widely

circulated and read by the Englishmen for the next hundred and thirty years. During this time,

no one dared to make a new translation because in 1408 the Archbishop Thomas Arundel

officially prohibited it under the threat of death (see more details in chapter 2.2 below). One

of the martyrs who died for a biblical translation was William Tyndale. His translation of the

New Testament (1525) was the first English Bible to be printed and it was so accurate and its

language so natural that when the King James’ revisers worked on the Authorized Bible a

1 Green, 1997: 1
2 Small portions existed, for instance Ormulum or Richard Rolle’s Psalters (both before Wycliffe). [Forshall and
Madden, 1850: IV]
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hundred years later, they used a large portion of it.3 The Early Modern English period, under

which comes also the translation by Tyndale, was a very fertile one regarding the English

biblical versions. The next major translations Coverdale’s Bible (1535), Matthew’s Bible

(1537) and the Great Bible (1539) were already distributed without any objections from the

Church authorities; the last one was even approved by King Henry VIII.4 However, during the


[…]


thei token hym doun of the tre → from the three (Acts 13:29)

vnworthi to lijf → vnworthie of life (Acts 13:46)

thei weren forbedun of the Hooli Goost → forbidden by the holy Ghost (Acts 16:6)

aȝens the lawe → contrarie to the Law (Acts 18:13; 23:3)

aȝenward → contrariewise (2Cor 1:7)

contrarie to hem → agains them (Mark 6:48)

vnto the dai → vntil day light (Acts 20:11)

possible to hym → possible for him (Acts 20:16) (lawful: 22:25)

bi eche tyme → al the time (Acts 20:18)

penaunce in to God → penance toward God (Acts 20:21)

feith in to oure Lord → faith in our Lord (Acts 20:21)

Y am boundun in spirit → bound by the spirit (Acts 20:22)

enter into ȝou → enter in among you (Acts 20:29)

we dwelliden there bi summe daies → for certaine daies (Acts 21:10)

liȝt schoon aboute me → shone round about me (Acts 22:6; 26:13)

Y was betinge bi synagogis → in euery synagogue (Acts 22:19)

thei crieden to him → did crie at him (Acts 22:24)

he comaundide to a centurien → commaunded the Centurion (Acts 24:23)

suget in dom → subiect to iudgement (Acts 26:7)

to flee fro the schip → flee out of the ship (Acts 27:30)

he scapide fro the see → escaped out of the see (Acts 28:4)

thei vndurstonde bi herte → with their hart (Acts 28:27)

Y desire anentis God → wish of God (Acts 26:29) (2Cor 7:14)

anentis God → before God (Acts 7:46)

anentis men → with men (Mark 10:27) (2Cor 10:8)

anentis → to (2Cor 9:2; 12:19)

anentis → among (2Cor 12:21)
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CONJUNCTIONS
netheles → yet (2Cor 4:16; 5:3; 12:12) (Rev 2:24)

thouȝ → albeit (2Cor 7:8)

but → and (Acts 4:4; 7:23, 47; 8:2, 14; 9:1; 11:2; 13:4; 15:33, 36; 24:17) (Mark 1:14; 2:6; 4:15; 12:42; 13:14;

14:47, 54; 15:4; 16:12)

and → but (Acts 4:21; 8:40, 9:10, 13; 19:2, 21:20, 27; 24:10) (Mark 4:21; 5:32; 6:49; 7:6; 9:12, 26, 31, 33;

10:3, 36; 48; 12:16; 14:19; 15:14; 16:8, 20)

ether → or (Acts 1:7; 4:34, 7:49; 10:28; 23:9, 29; 24:20)

for → because (Acts 2:6, 25; 8:11, 20; 10:38; 11:24; 12:23; 13:46; 15:24; 17:18; 18:2; 22:18; 27:4) (Mark 3:9;

4:5, 6; 5:9; 6:26; 7:19; 8:2, 17, 33; 9:40; 11:18; 15:42; 16:14) (2Cor 5:4; 7:9, 13; 9:12. 14) (Rev 2:14; 3:4, 8, 16,

17; 4:11; 7:17; 11:2; 12:10; 14:15; 15:4)

bi that that [it was impossible] → according as [it was impossible] (Acts 2:24)

as → according as (Acts 4:35; 11:16) (Mark 4:33; 15:8) (2Cor 5:10)

as → as though (Acts 3:12)

as → as soone as (Acts 16:10)

whanne → forasmuch (Acts 19:36)

whanne → whereas (Acts 20:9; 21:34; 22:11; 27:7, 12)

whanne → as (Acts 3:11; 9:3; 21:10)

whanne → when as (Acts 7:5)

whanne → whiles (Acts 21:27)

for → in deed (Acts 3:22)

the while → as (Acts 8:36; 9:32)

while → whiles (Acts 10:17) (Mark 4:27; 14:22)

the while → whiles (Mark 4:4; 6:45)

while → when (Acts 4:1)

while → as (Acts 10:19) (Mark 5:35; 14:43)

til → vntil (Acts 7:18; 23:1) (Mark 8:39; 12:36; 13:19)

if → vnlesse (Acts 8:31)

leiynge on hym hoondis, that he resseyue siȝt → for to receiue his sight (Acts 9:12)

but → vnles (Acts 15:1; 27:31) (Mark 7:3, 4; 13:20) (Rev 2:5)

for → whereas (Acts 17:25; 26:3)

thouȝ → although (Acts 17:27) (Mark 14:29, 31)

therfor sithen we ben the kynde of God → being therefore of Gods (Acts 17:29)

sithen → whereas (Acts 19:40)

sithen → since (Acts 24:11) (Rev 16:18)

sithen → forasmuch (Acts 24:20)

for-for → for-because (Acts 18:10)

if → whether (Acts 19:2) (Mark 3:2)

it is more blesful to ȝyue than to resseyue → it is a more blessed thing to giue rather then to take (Acts 20:35)

as if → as though (Acts 23:20)
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for → forasmuch (Acts 25:25)

for → that (Mark 1:34; 2:12)

and → for (Mark 7:26)

but → for (Mark 13:19; 14:2)

while → vntil (Mark 14:32)

aftirward → then (Mark 4:28)

aftirward → after that (Mark 8:25)

aftir → afterward (Mark 4:28)

aftir that → as (Mark 5:1)

INTERJECTIONS
Lo! → Behold (Acts 1:1; 5:9, 28; 7:55; 8:27; 9:11; 10:17; 12:7; 13:46; 20:24; 27:24) (Mark 1:2; 2:24; 3:32, 34;

4:3; 10:28, 32; 11:21; 13:23; 14:41, 42; 15:35; 16:6) (2Cor 6:2, 9; 7:11; 12:13) (Rev 1:6, 18; 2:10, 22; 3:8, 9, 10;

4:1, 2; 5:5, 6; 6:2, 5, 8, 12; 9:12; 11:14; 12:3; 14:1, 14, 22:7, 22)