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V Praze dne 21. 5. 2013

Oponentský posudek diplomové práce Nikol Hauck:

„Lexical and word‐formation differences between the New Testament translation by John
Purvey (1388) and the translators of the Douay‐Rheims Bible (1582) against the background
of the historical development of the English language“

Nikola Hauck si ve své diplomové práci stanovila za úkol analyzovat lexikální a slovotvorné
rozdíly mezi dvěma anglickými překlady Bible: prvním viklefovským z konce 14. stol. a
druhým katolickým z konce 16. stol. (viz název práce).

Téma práce je potenciálně velmi zajímavé, změnám lexika a slovotvorným postupům na
přelomu střední a ranně moderní angličtiny nebyla zatím takto konkrétně věnována velká
pozornost, ač jsou jazykové změny v těchto rovinách a období často obecně popisovány.

První tři části práce jsou teoretické: po části úvodní autorka popisuje oba zkoumané texty,
okolnosti jejich vzniku včetně ideologického pozadí a jeho vliv na překladatelské a tím i
lexikálně‐slovotvorné strategie překladatelů. Zvláště části čerpající z předmluv samotných
překladatelů jsou pro následující interpretaci dat velmi užitečné. Co mi však v úvodní části
chybělo, je explicitní vysvětlení výběru právě těchto dvou překladů. Předpokládám, že výběr
prvního textu je nasnadě (první kompletní dochovaný překlad) a druhý text je pak vybrán na
základě stejné zdrojové verze (Vulgáty). Pokud tomu tak je, bylo by dobré tento důvod
jmenovat. Autorka uvádí, že se zaměřuje především na rozdíly vycházející z objektivních
změn v jazyce (s. 43) a ne na odlišnosti dané např. konfesními rozdíly překladatelů – k čemuž
by jinak přispělo např. srovnání dvou protestantských překladů, či srovnání překladů
deklarujících podobný záměr (např. snadné porozumění).

Třetí teoretická část se zaměřuje na popis lexika a slovotvorby v daném období a jedná se v
podstatě o velmi zdařilé shrnutí čtyř sekundárních zdrojů (Millward a Hayes, Baugh a Cable,
Görlach, Barber). Této části bych snad vytknul jen přílišnou závislost na sekundárních
zdrojích a možná až přílišnou důvěru v jejich interpretace. Jedním z případů, kde by snad bylo
možné přejímat zdroje obezřetněji je např. tvrzení na s. 25 dle Millward a Hayes, že
středoanglická náchylnost k tvoření slov skládáním (prokázaná i v následné analýze) je dána
předchozí ztrátou flexe. Je ale opravdu míra skládání ve střední angličtině znatelně vyšší než
v angličtině staré? Jak by tomu bylo ve srovnání s moderní němčinou?

Čtvrtá část je rozdělena na podkapitoly metodologické a analýzu samotnou. K této části
práce mám několik otázek, které by mohly být zodpovězeny u obhajoby:

1. Z jakých zdrojů pocházejí srovnávané Bible – dle bibliografie se zdá, že jde např. u
druhého textu o originál ze 16. stol. Nejde spíše o digitalizovanou verzi?

2. Jak přesně byly příklady vybírány. Autorka uvádí, že nejprve vybrala všechny rozdíly
ze čtyř vybraných knih Nového zákona. Poté některé příklady vypustila (s. 44 a dále).
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Nakonec pracuje přesně s 200 příklady. Skutečně jí po objektivním roztřízení zbylo
právě 200 příkladů?

3. Jedním z kritérií byla subjektivnost volby překladatele (s. 44) – na jakém základě byla
subjektivita posuzována?

4. Jedním z velmi zajímavých výsledků analýzy je rozdíl v lexikální bohatosti obou textů.
Ze všech uváděných příkladů se zdá, že starší verze má stejně nebo méně ekvivalentů,
než verze nová, což je přeci jen trochu podezřelé. Nemohl být výsledek ovlivněn tím,
jak byla kolace provedena (tedy pouze ze strany starší verze)? Nebylo by zároveň
vhodné podložit jinak nevyčíslený závěr rigoróznější (a přitom při použití
elektronických verzí poměrně snadnou) analýzou poměru type : token?

5. Rozdíl v lexikální bohatosti se také může jevit jako překvapivý ve vztahu k opakované
tezi, že autor staršího překladu se až „otrocky“ držel originálu i na lexikální rovině. Je
tedy výsledkům možno rozumět tak, že Vulgáta je lexikálně bohatší, než viklefovský
překlad (a tedy i novější překlad je bohatší než starší), či tak, že záměr držet se lexika
originálu katolický překladatel nakonec obecně nedodržel? Nebo se nabízí vysvětlení
jiné?

Výsledkem práce je, kromě závěrečné analýzy, která potvrzuje většinu, byť ne všechna
očekávání vyplývající z teoretických kapitol, také bohatý a kvalitně uspořádaný soubor velmi
cenného materiálu, se kterým lze dále pracovat. Autorka se v závěru příliš nepouští do
možných vysvětlení některých překvapivých výsledků (např. vyšší podíl slov latinského
původu ve starším textu oproti vyššímu podílu slov francouzského původu v textu novějším),
což je snad trochu škoda. Chápu, že vzhledem k velkému rozsahu práce již na podobné úvahy
nezbýval prostor, přesto mám dojem, že bývaly mohly jít na úkor třetí popisné části.

Jazykově je práce na vysoké úrovni, mezi marginální nedostatky patří spíše výjimečné
překlepy: Protestnats>Protestants (s. 17) nebo bases>basis (s. 99), případně drobné
formulační neobratnosti typu the spirit of the Renaissance time (s. 17). Jinak je práce
formulována velmi obratně.

Celkově práci hodnotím jako vysoce přínosnou a to především vzhledem k materiálu, jehož
shromáždění a vhodné roztřízení bylo bezesporu velmi náročné, a který jistě bude při studiu
proměn lexika dále využíván. Práce dle mého názoru naplňuje všechny formální i obsahové
nároky kladené na diplomové práce.

Práci proto doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnocení: výborně.

Mgr. Ondřej Tichý,
Ústav anglického jazyka a didaktiky